

Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - Respostas aos pedidos de Esclarecimento e Impugnação do Edital.

Licitações SSPDF

qui 02/01/2025 15:13

Para: Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>;

Prezados,

Seguem abaixo as respostas referentes aos questionamentos do Edital do Pregão Eletrônico nº 90025/2024-SSPDF, ressaltando que esse certame será **revogado** para ajustes no Termo de Referência para ser divulgado posteriormente:

Em atenção ao Pedido de Esclarecimento da Empresa MICROSENS ([159303689](#));

Com relação ao questionamento 1:

Resposta: Informamos que a intenção da Secretaria de Segurança Pública do Distrito Federal (SSPDF) com esta contratação não é adquirir uma simples solução de vídeo wall conforme afirma a requerente, mas sim a contratação de uma Central de Monitoramento Remonto, similar a várias outras que a SSPDF já possui e opera;

Com relação ao questionamento 2:

Resposta: Informamos que a sugestão será acatada.

Atenciosamente,

Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 90025/2024-SSPDF
Serviço de Licitações
SSPDF
(61) 3441-8266 / 3441-8824

De: Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>

Enviado: sexta-feira, 27 de dezembro de 2024 08:53

Para: Licitações SSPDF

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024 - Publicação do Aviso de Suspensão

Bom dia,

Agradecemos o retorno.

Entretanto, verificamos que até o momento não há publicação referente a suspensão do presente certame e também não foram publicadas as respostas aos questionamentos.

Solicitamos, respeitosamente, informações sobre a publicação do aviso de suspensão do respectivo certame.

Será publicado ainda hoje?

Atenciosamente,

Paulo Cabral
Licitação
Microsens S.A

-----Mensagem original-----

De: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br> Enviada em: sexta-feira, 20 de dezembro de 2024 18:07
Para: CWB Licitação - MICROSENS <CWB.Licitacao@microsens.com.br>
Assunto: ENC: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

-----Mensagem original-----

De: Licitações SSPDF <licitacoes@ssp.df.gov.br> Enviada em: sexta-feira, 20 de dezembro de 2024 17:02
Para: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>
Cc: Paulo Eduardo Augusto Cabral <Paulo.Cabral@microsens365.onmicrosoft.com>; Jessica de Oliveira <Jessica.Oliveira@microsens.com.br>
Assunto: Re: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

Senhor Licitante,

Ao tempo em que o cumprimento, acuso o recebimento do pedido de esclarecimento enviado a este endereço eletrônico.

Não obstante, saliento que a equipe de apoio pertencente ao Serviço de Licitações desta Secretaria de Estado deliberou em reunião no sentido de argumentações contidas em impugnação apresentada anteriormente merecem prosperar, motivo pelo qual o Pregão Eletrônico nº 90025/2024 será suspenso sine die, para adequações a respeito daquelas ponderações.

Ressalto ainda que a efetivação da suspensão se dará às vésperas da data de realização do pregão, com o objetivo de permitir a recepção de novos pedidos de esclarecimento e impugnações, como é o caso agora, a fim de aperfeiçoar o termo de referência e seus anexos, com as contribuições dos interessados, se houverem novos apontamentos.

Por fim, registro que as respostas a todos os pedidos de esclarecimento e impugnações que forem apresentadas serão divulgadas por ocasião da reabertura do edital, depois de saneados os vícios e demais ajustes.

Att,

Luciano Ramos
Pregoeiro Substituto
Serviço de Licitações - SLIC
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal - SSP/DF
UASG: 450107
(61) 3441 - 8265

De: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>
Enviado: sexta-feira, 20 de dezembro de 2024 16:58:56
Para: Licitações SSPDF
Cc: Paulo Eduardo Augusto Cabral; Jessica de Oliveira
Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

MICROSENS S.A.
Av. João Gualberto, 1740 - 1º Andar
80.030-001 - Curitiba - PR
Fone: (41) 3024-2050
E-mail: licitacao@microsens.com.br<mailto:licitacao@microsens.com.br>

Curitiba/PR, 20 de Dezembro de 2024.

À

Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal - SSPDF SAM Conjunto A, Bloco A, Setor de Administração Municipal ,
Sede da SSP/DF, Asa Norte
CEP: 70620-000 - Brasília/DF
E-mail: licitacoes@ssp.df.gov.br<mailto:licitacoes@ssp.df.gov.br>

Att.: Sr(a). Pregoeiro(a) e equipe de apoio

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90025/2024

De acordo com o Item 13. do Edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar o seguinte esclarecimento sobre a licitação acima:

1. Para os Itens 5, 6, 7 e 8 do Lote 1 do objeto desta licitação, é solicitado: "2.3. COMPUTADOR PARA CMR", "2.4. NOBREAK", "2.5. SUPORTE DE TELA" e "2.6. TELA VIDEOWALL", respectivamente. Entretanto, de acordo com a quantidade informada, não faz sentido serem agrupados em um mesmo Lote. O computador desktop exigido é do tipo workstation de alto desempenho com placa de vídeo dedicada e processador robusto, sendo totalmente inapropriado para uma solução simples de Vídeo Wall, a qual pode ser controlada por um simples Splitter HDMI e sem software de gerenciamento de controle do painel de Vídeo Wall. Consequentemente, a solução final torna inexecutável pelo alto custo do computador para CMR. Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que o lote seja separado, onde os Itens 7 e 8 formem um outro lote separado.

1.1. Caso contrário, solicitamos que sejam encaminhados todos os orçamentos incluindo marca(s) e modelo(s) de referência que foram utilizados como base de pesquisa para publicação desse Lote no edital.

2. Para o Item 8 do Lote 1 do objeto desta licitação, é solicitado: "2.6.1.15. Entradas de vídeo e áudio: (...) 2.6.1.17. 1 (um)x DVI-I;". Entretanto, em pesquisa realizada com equipamentos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, LG, Philips, entre outras) foi constatado que nenhum equipamento atualmente disponível no mercado do porte requerido apresenta porta DVI do tipo "I". Todos os equipamentos atuais apresentam entrada DVI do tipo "D". Desta forma, visando adequar as especificações técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e promovendo a competitividade da presente licitação, solicitamos que a exigência seja alterada para: "2.6.1.15. Entradas de vídeo e áudio: (...) 2.6.1.17. 1 (um)x DVI-I ou DVI-D;".

Solicitamos responder-nos via fone (41) 3024-2050 ou e-mail: licitacao@microsens.com.br.

No aguardo de vosso pronunciamento, agradecemos,

Atenciosamente,

Microsens S.A.
Marcelo M. Kamada - Ramal 209

Data da licitação: 30-12